



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__26 апреля 2019 года__

№ _316р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об общественных объединениях»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об общественных объединениях» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., начальника Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики Григорицу С.Ф.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 316р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об общественных объединениях»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 августа 2008 года № 528-З-IV «Об общественных объединениях» (САЗ 08-31) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 июня 2009 года № 763-ЗИ-IV (САЗ 09-23), от 30 декабря 2009 года № 925-ЗИ-IV (САЗ 10-1), от 22 июля 2010 года № 136-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 11 мая 2011 года № 42-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 26 июня 2012 года № 104-ЗИ-V (САЗ 12-27), от 19 марта 2013 года № 73-ЗД-V (САЗ 13-11), от 19 марта 2018 года № 71-ЗИД-VI (САЗ 18-12), следующее изменение:

подпункт «з» пункта 1 статьи 31 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"Об общественных объединениях"

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "Об общественных объединениях" разработан в целях оптимизации процедуры предоставления отчетности некоммерческими организациями путем исключения дублирования однотипной отчетности, которая предоставляется общественными объединениями в различные органы государственной исполнительной власти.

В соответствии с частью второй пункта 3 статьи 40 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018 года № 74-3-VI "О некоммерческих организациях" (САЗ 18-12) (далее - Закон о некоммерческих организациях) некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти документы, содержащие сведения о размере, источниках полученных денежных средств и иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, и о фактическом их расходовании и использовании. Формы указанных документов и сроки их представления определяются Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2018 года № 259 "О форме и сроках представления некоммерческими организациями отчетности об источниках финансирования" (САЗ 18-31) (далее - Постановление № 259).

В соответствии с подпунктом б) пункта 2 Постановления № 259 некоммерческие организации представляют в территориальное подразделение исполнительного органа государственной власти по контролю и надзору в области налогов и сборов, на учете в котором состоит некоммерческая организация в качестве налогоплательщика (далее – налоговый орган), отчет об объеме получаемых некоммерческими организациями денежных средств и иного имущества, в том числе от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании (далее - отчет об источниках финансирования) ежегодно не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Таким образом, некоммерческие организации обязаны представлять отчет об источниках финансирования и в налоговый орган, и в регистрирующий орган по форме, установленной Постановлением № 259.

При этом, в соответствии с пунктом 3 Постановления № 259 на основании полученных отчетов регистрирующий орган осуществляет контроль за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям, а налоговый орган осуществляет контроль за источниками формирования имущества некоммерческих организаций, размерами получаемых ими средств и уплатой налогов в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также за соответствием расходования некоммерческими организациями денежных средств и использования иного имущества уставным целям, а филиалами и представительствами иностранных некоммерческих неправительственных организаций - заявленным целям и задачам, и сообщает о результатах в регистрирующий орган.

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 августа 2008 года № 528-3-IV "Об общественных объединениях" (САЗ 08-31) (далее по тексту - Закон об общественных объединениях) определена обязанность общественных объединений об информировании регистрирующего органа об объеме получаемых общественным объединением от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании по форме и в сроки, которые устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики (подпункт з) пункта 1 статьи 31 Закона об общественных объединениях).

При этом, актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики в данном контексте является тот же акт, что и для всех некоммерческих организаций, то есть Постановление № 259.

В связи с тем, что общественные объединения являются некоммерческими организациями, данные организации вынуждены дважды предоставлять одну и ту же отчетность на основании двух законодательных актов и в налоговый орган, и в регистрирующий орган.

Представленным законопроектом предлагается исключить из законодательного акта обязанность общественных объединений информировать регистрирующий орган об объеме получаемых от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018 года № 74-3-VI "О некоммерческих организациях" (САЗ 18-12) и Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 августа 2008 года № 528-3-IV "Об общественных объединениях" (САЗ 08-31);

в) принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для вступления в силу настоящего проекта закона не потребуются принятия дополнительных нормативных правовых актов;

д) принятие настоящего законопроекта потребует внесения изменений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2018 года № 259 "О форме и сроках представления некоммерческими организациями отчетности об источниках финансирования" (САЗ 18-31);

е) реализация настоящего законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

ж) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный Закон Российской Федерации от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и Федеральный Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях".

Министр юстиции
Приднестровской Молдавской Республики

А.И. Тумба

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "Об
общественных объединениях"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 31. Обязанности общественного объединения 1. Общественное объединение обязано: а) соблюдать действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы его деятельности, а также нормы, предусмотренные его уставом и иными учредительными документами; б) ежегодно публиковать отчет об использовании своего имущества или обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом; в) ежегодно информировать регистрирующий орган о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в государственный реестр юридических лиц; г) представлять по запросу регистрирующего органа решения руководящих органов и должностных лиц общественного объединения; д) представлять годовые и квартальные отчеты о своей деятельности в налоговые органы в объеме, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики; е) в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 40 настоящего Закона допускать представителей регистрирующего органа и его территориального подразделения на проводимые общественным объединением мероприятия; ж) оказывать содействие представителям регистрирующего органа и его территориального подразделения в ознакомлении с деятельностью общественного объединения по	Статья 31. Обязанности общественного объединения 1. Общественное объединение обязано: а) соблюдать действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы его деятельности, а также нормы, предусмотренные его уставом и иными учредительными документами; б) ежегодно публиковать отчет об использовании своего имущества или обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом; в) ежегодно информировать регистрирующий орган о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в государственный реестр юридических лиц; г) представлять по запросу регистрирующего органа решения руководящих органов и должностных лиц общественного объединения; д) представлять годовые и квартальные отчеты о своей деятельности в налоговые органы в объеме, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики; е) в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 40 настоящего Закона допускать представителей регистрирующего органа и его территориального подразделения на проводимые общественным объединением мероприятия; ж) оказывать содействие представителям регистрирующего органа и его территориального подразделения в ознакомлении с деятельностью общественного объединения по

достижению уставных целей; з) информировать регистрирующий орган об объеме получаемых общественным объединением от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании по форме и в сроки, которые устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики; и) представлять в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти по контролю и надзору в области налогов и сборов документы, содержащие сведения о размере, источниках полученных денежных средств и иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, и о фактическом их расходовании и использовании. Формы представления указанных документов и сроки их представления определяются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.	достижению уставных целей; з) исключить и) представлять в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти по контролю и надзору в области налогов и сборов документы, содержащие сведения о размере, источниках полученных денежных средств и иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, и о фактическом их расходовании и использовании. Формы представления указанных документов и сроки их представления определяются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.
--	--